MINISTERIO DE DEFENSA NACIONA
POLICIA NACIONAL
DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

L

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha:

Bogota D.C., 22 de septiembre de 2021

Hora de inicio: 11:00 horas

Hora finalizacién

12:00 horas

Lugar:

Centro Social de Agentes y Patr,

Ulleros

OBJETO ES SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE
PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PAT

ACTA - 0719 - ARE
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JUR
AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE MINIMA

AD-GRUCO- 2.25 ]
IDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
CUANTIA PN CESAP MIC 121 2021, CUYO
PROTECCION PERSONAL Y BIOSEGURIDAD
RULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA

1. Verificacién de asistentes
2. Verificacién de los compromisos
3. Temas atratar
4. Consideracion del comité evaluador
DESARROLLO
1. Verificacién de asistentes

Pro 06. Carlos Felipe Rodriguez Pedroza — Evalua

OPS. José Fernando Garcia. — Evaluador del SGA
OPS. Aldrey Liliana Lopez Martinez. - Evaluador $

NN NN

En Bogota D.C siendo las 11:00 horas del dia 22 de septie

Centro Social de Agentes y Patrulleros, lo integrantes del C

MIC 121 2021 cuyo objeto es suministro de elementos de p
agentes y patrullercs de la palicia nacional.

2. Verificacion de los compromisos

Con el fin de cumplir los compromisos adquiridos previam
procedera a verificar los decumentos allegados por parte d
hubiere lugar en relacion con lo solicitado por €l comité eva
financiera asi:

VERIFICACION PRELIMINAR

TC. Carlos Andrés Correa Rodriguez — Administrac

OPS. Freddy Delgado Galvis - Evaluador-Financier

lor del CESAP
dor Juridico.
0.

G — SST y técnico.

mbre de 2021, se reunieron en la oficina de contratos del
omité Evaluador del proceso de Contratacion PN CESAP
roteccion personal y bioseguridad para ef centro social de

ente en el acta 0695 del 17 de septiembre del 2021, se
el proponente SUPERIOR DE DOTACIONES SAS, a que
uador, de la respectiva evaluacion juridica y economica —

Qres | RAZONSOCIAL | JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA SGA SG-SST
SUPERIOR DE
1 DOTACIONES SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Actividad Responsable Fecha de entrega

1.  Publicacién consolidada del informe de verificacién preliminar GRUPO CONTRATOS | 17/09/2024
de las propuestas.

2. Traslado del informe de \ferif.ica.cién y evaluacién de Igs ofertafs Desde el 17/09/2021
durante un (1) dia habil siguiente contado a partir del dia OFERENTES al 20/09/2024
siguiente de la publicacion del mismo.
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Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publicacién Evaluacion Final GRUPO CONTRATOS 22/09/2021

Asi las cosas, se procedit a correr iraslado del informe de verificacion preliminar hasta el dia 20 de septiembre del
2021, termino en el cual el proponente de la empresa SUPERIOR DE DOTACIONES SAS, presentd la
documentacion requerida con el fin de subsanar las observaciones presentadas por los evaluadores.

~

3. Temas a tratar

Conforme a lo anterior se contin(ia con la consolidacién de la evaluacién final, presentada por cada uno de los
integrantes del comité asi: -

VERIFICACION TECNICA SG-SST

Respetuosamente me permito remitir la evaluacion técnica de la propuesta entregada por la empresa relacionada a
continuacién asi:

SUPERIOR DE DOTACIONES SAS, identificada con Nit, 830.144.875-7 dentro del proceso PN CESAP MIC 121 -
2021 cuyo objeto de contrato es: “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE PROTECC_ION PERSONAL Y
BIOSEGURIDAD PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.”, asi:
REQUISITOS GENERALES.

a. Las especificaciones fécnicas requeridas son de obligatoric cumplimiento, de no hacerle la propuesta se
considerara no apta técnicamente. )

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las 'especiﬁcaciones técnicas ofertadas por la firma.

CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.

FECHA
CUMPLIMIENTO PRODUCTO DE
' - | ENTREGA

cump NO
LE - | CUMPLE

El oferente debera cumplir con la
Evaluacion inicial del Sistema de
Gestién Seguridad en el trabajo
mediante la aplicacion de los
estandares minimos solicitado por el
Ministerio de Trabajo en lo
relacionado con la calidad del SG
SST, lo anterior se encuentra
contemplade en la Resolucion 0312
del 2019 , y que da cumplimierio a lo
establecido en decreto  dnico
reglamentaric 1072 de 2015, para tal
efecto deberd adjuntar certificacion
de ia implementacion del SG-SST
dicho documento deberd estar

El oferente debera
entregar evaluacion del
SG-8ST donde se
evidencie el nivel de
cumplimiento del mismo
firmado por un técnico,
tecnélogo,  profesicnal o©
especialista en SST, de
acuerdo a lo establecido ! Presentaci
en la Resolucion 0312 de on dela X
2019. propuesta.

Anexara adicional:
-Licencia  vigente  del

i . Técnico, Tecndlogo,
avalado por un profesional (tecndlogo - L
: . . Profesional o especialista
o profesional) con licencia en Salud SST
ocupacional vigente, curso de 50 o
. -Curso virtual de 50 horas
horas reglamentaric o en su defecto SGSST
la certificacién de la ARL. ’
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El oferente debe realizar el pago de | Enviar al supervisor del
las prestaciones Sociales a las gue | contrato mensualmente la
. I L Durante la
esta obligado de acuerde a la | planilla detallada de! pago . L.
. A . ejecucion
modalidad de contrato que tenga con | de  seguridad  social del del
2 las personas que prestan sus | personal vinculade a la © NA
- - - _ contrato de
servicios, de la misma manera la | actividad, desde el forma
afiliacidn a la ARL deberad garantizar | momento de adjudicado el
mensual.
la cobertura de acuerdo a las | contrato hasta la
funciones de cada cargo. terminatcion del mismo.
Presentaci
El oferente hara uso adecuado de los 6ndela
- Bocumento de
elementos de proteccion personal de . propuesta
- . | compromiso firmado por el - -
acuerdo a lo estipulado en la matriz y evidencia
3 . . representante legal de la X
de EPPS y sera el contratista el que durante la
- . empresa oferente (persona . ..
suministre los mismos al personal a . ‘ ejecucion
Natural o Juridica
su cargo. del
contrato.
Es obligacién del Oferente entregar
carnet de identificacion de |Ia
empresa y camet de la ARL, al Con la
personal que labore en su actividad presentaci
econdmica dentro de tas | Certificado de compromiso on de la
4 instataciones, al igual que estar al | firmado por ° el ofertay X
dia en todo lo relacionado a | representante legal frente | durante la
Seguridad Social de sus trabajadores | al porte de carnet de ARL | ejecucion
sin importar el tipo de contrato. (Los | e identificacién empresa del
trabajadores deberan portar el carnet contrato
al momento de ingreso al punto).
Al
momento
Certificado de afiliacion vigenie a E;;u?l?:itso frente d:] d?esentar
EPS, AFP y ARL y mantener dicha pr P
e - requisito y de manera | la oferta y
afiliacion y alcance de cubrimiento
5 . } L mensual durante  la | de manera X
del nivel de riesgo de exposicion, . .
‘ . L. gjecucién del contrato, | mensual
durante toda la ejecucion de las : .
o . anexar planilla de aportes | durante la
actividades objeto del contrato. . . . -

a seguridad social. ejecucion
del
contrato.

El oferente se compromete a cumplir
con lo derivado del Sistema de
Gestién de Seguridad y Salud en el
Trabajo haciendo énfasis en las
POl-ItI'CaS ¥ ijetlvos ado!)tados_ por la Documento firmado por el
policia Nacional para dicho sistema .
. representante legal de la | Presentaci
asi: ;
5] empresa oferente (persona ondela X
Juridica. Vi t
Politica del Sistema de Gestion de la E;té‘;(a(’) ;’0 4”r'd'°a ST | propuesta
Seguridad y Salud en el Trabajo de la )
Policia Nacional
La Policia Nacional de Colombia en el
ejercicio de su funcidn de
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mantenimiento de seguridad vy
convivencia ciudadana, manifiesta su
compromiso con la proteccion de la
seguridad y salud en el trabajo de
todos los funcionarios uniformados,
no uniformados, contratistas y
trabajadores en misién, mediante la
identificacion de peligros, evaluacion
y valoracion de los riesgos laborales
en todos los niveles de la institucion;
para ello destinara el capital humano,
financiero y tecnolégico que permita
el cumplimiento de los requisitos
legales y las acciones de mejora
continua .

Obijetivos del Sistema De Gestion de
la Seguridad y Salud en el Trabajo:

1. Promover la mejora continua del
desempefic y los resultados de la
Policia Nacional en materia de
Seguridad y Salud en el frabajo,
minimizando la ocurrencia de los
accidentes de frabajc y la aparicion
de enfermedades de corigen laboral.

2. Definir y Gestionar los recursos
para la Gestion de la Seguridad y
Salud en el Trabajo.

3. Identificar los peligros, evaluar y
valorar los Riesgos y establecer los
respectivos controles.

4. ldentificar y evaluar los requisitos
fegales aplicables a los centros de
trabajo y establecer las acciones de
mejoras que permitan dar tratamiento
a las brechas identificadas.

5. Fomentar acfividades de
promocion y prevencion de la salud
en las unidades que conforman la
Policia Nacional.
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En atencion a la implementacion del
Sistema de Gestion y Seguridad vy
Salud en el Trabajo en la Policia
Nacional, mediante {a Resolucién No.
01956 del 25 de abril de 2018, “Por la
cual se adopta las directrices de
evaluacion al SGSST, para los
confratistas y subcontratistas, bajo
cualquier modalidad de contrato civil,
comercial Y administrativo,
organizaciones de economia solidaria
y del. sgctor coopergtl\{o, a las Documento de
agremiaciones U asociaciones que . Con la
afilien trabajadores independientes al compromiso firmado por el presentaci
. . . Representante legal de la .
Sistema de Seguridad Social Integral, ondela
s empresa oferente (persona

las empresas de servicios o oferta

. . Natural o Juridica)
temporales, estudiantes afiliados al
Sistema  General de Riesgos
Laborales, trabajadores en mision y
las personas nafurales o juridicas,
que deban ejecutar cualquier objeto
contractual y/o se vinculen a la
Policia Nacional, a través de
contratos de prestacion de servicios y
los visitantes  permanentes vy
transitorios a los centros de trabajo”,
como requisito de cumplimiento para
los contratistas.
Por la aparicidon del virus SARS
COVID-19, el oferente debera
garantizar el cumplimiento de la
Resolucion 666 de 12 de marzo de
2020, Resolucion 0223 de 25 febrero
de 2021, Resolucion 777 de 02 de
junio de 2021; y de mas normatividad
legal vigente que la modifique o
8 sustituya asi  mismo debera
garantizar que sus colaboradores
porten y hagan uso adecuado de los
elementos de bioseguridad
necesarios para la prevencion vy
transmision del virus y alienarse a los
protocolos establecidos por cada
Centro Social.

Documento de Conla
compromiso firmado por el | presentaci
Representante legal de la én de la
empresa oferente oferta.
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El Oferente debe garantizar el
cumplimiento de todas las normas de
Seguridad y Salud en el Trabajo
durante la ejecucién del contrato; en
cumplimiento con el Decreto 1072 del
2015 y la Resolucion 0312 de 2019
“Por medio de la cual se definen ios
estandares minimos del Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo SG-8ST”

Documento de

compromiso firmado por el

Representante legal de la
empresa oferenie (persona
Naturat o Juridica)

Conla
presentaci
éndela
oferta.

10

En caso de presentarse un accidente
de Trabajo, corresponde al contratista
realizar el respectivo reporte e
investigacion dentro del tiempo
reglamentario; dicha investigaciéon
deberd estar firmada por un
responsable de SST y COPASST
presentard una copia de Ila
documentacion al Area de Seguridad
y Salud en el Trabajo del Centro
Social

Documento de
compromiso firmado por el
representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica

Presentaci
ondela X
propuesta

11

INGRESO DEL PERSONAL Ei
oferente y/o futuro contratista debe
presentar al ingresar a las
instalaciones del Centro Social, al
supervisor de! contrato y a Seguridad
y Salud en el Trabajo, copia de las
planilas de pago de la seguridad
social, notificacion de las funciones
del personal con el fin de verificar y
autorizar el ingreso; de la misma
manera debera garantizar que su
personal esté debidamente
identificado portando uniforme vy
carnet de ARL en un lugar visible.

Documento de
compromiso frente a este
requerimiento

Al
momento
de
presentar
la oferta

12

El oferente debera adjuntar las fichas
técnicas de los  elementos a
suministrar, hojas de seguridad vy
registro INVIMA segin aplica.

Fichas técnicas y registro
INVIMA, segin aplica.

Al
momento
de
presentar
la oferta

Concepto: El oferente CUMPLE con el total de las condiciones técnica exigidas frente al SG-SST.
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VERIFICACION FINAL

%';i'?sE RAZON SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA SGA SG-SST
SUPERIOR DE
1 BOTACIONES SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4. Consideracién del comité evaluador

RECOMENDACION

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el contrato PN CESAP MIC 121
- 2021, SUPERIOR DE DOTACIONES SAS, con Nit: 830.144.875-7; cuyo objeto es suministro de elementos de
proteccion personal y bioseguridad para el centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional, teniendo en
cuenta que la oferta cumple con Ia totalidad de los requisitos juridicos, técnicos (SG-SST, ambientales) y econémico -
financieros exigidos en el documento de condiciones de participacion.

Atentamente;

www.centrosocialdeagentes.qov.co

Elabord: OPS Luisa Maria Camacho Rojas — Contrato\

Aprobado: OPS Kathy Acosta Valenzueta — Responsable Contratcs

Fecha de elaboracion: 22/09/2021

Ubicacion: documentos/procesos2024

Diagonal 44 No 68B-30

Teléfonos 6057675 " *
cesap.gruco@policia.gov.co 3’

INFORMACION PUBLICA

1DS-AC-0001 Pagina2de 2 Aprobacién; 30-08-2021
Version: 5




